
Re

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

ANO: 05 N°: 1499

TERÇA-FEIRA

25 DE MAIO DE 2021

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Secretaria Municipal de Saúde

Renata da Silva Fagundes
Coordenadoria Especial de Habitação

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e 

Pesca
Luciano Pessanha

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

PODER EXECUTIVODIÁRIO OFICIAL

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

PREFEITURA DE 
QUISSAMÃ

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 049/2021.

2 - Fato Gerador: Solicitação nº 1607/2021 – Tomada de Preços nº 

007/2021 – Processo nº 3039/2021 – FMAS.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa ADEMACK 

EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS EIRELI.

4 – Objeto: Contratação de empresa para serviços de reforma e 

ampliação do CRAS do Sítio Quissamã, conforme projeto básico.

5 – Prazo: Em 120 (cento e vinte) dias.

6 - Forma de Pagamento: Em 04 (quatro) parcelas, de acordo com o 

cronograma de desembolso.

7 - Valor Total: R$ 83.310,62 (oitenta e três mil, trezentos e dez reais e 

sessenta e dois centavos).

Quissamã (RJ), 24 de maio de 2021.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br | 25 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 14992

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2019
Processo Administrativo nº 5058/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS JERÔNIMO ALVES DE 
PAULA (770,28M) E OS TRECHOS DAS RUAS JOSÉ 
SATURNINO (178,42M), AUGUSTO DE CARVALHO (175,00M) 
E DOZE DE SETEMBRO (170,00M) ENTRE AS RUAS 
JERÔNIMO ALVES PAULA E A AVENIDA FRANCISCO DE 
ASSIS CARNEIRO DA SILVA

VALOR: 2.996.990,88

PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias.

DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na 
SEMOB .

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
30/06/2021 – 09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde 
de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) cartucho 
original HP 950XL, de segunda a quinta-feira, no horário de 
08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 24 de maio de 2021.

Donato Tavares de Souza
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2021
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMSQ 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Por razão da Pandemia de COVID-19, convocar excepcionalmete 
Reunião Ordinária ONLINE, no próximo dia 26 de Maio de 2021, às 
13h30, atraves do seguinte link: 
https://conasems-br.zoom.us/j/95655895580 
pwd=QW03K0V3SHAwcXgyN25TS0RGR09xUT09

Pauta:
Deliberações da comissão organizadora da 
14° Conferência Municipal de Saúde de  
Quissamã – ano de 2021.
Infomes Gerais

 Quissamã, 24 de maio de 2021.

Araquem Bernasconi unes Avenia  Puertas

Vice-Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560

Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 - Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br – cmsquissama.2017@gmail.com

FATO GERADOR: Solicitação nº 603/2021 – Processo nº 

2562/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

046/2021.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gás P45 

GLP (recarga de cilindros), destinado ao Hospital Municipal 

Mariana Maria de Jesus de Quissamã/RJ e P13 GLP 

(recarga de cilindros) destinado ao Centro de Saúde 

Benedito Pinto das Chagas, Vigilância em Saúde, 

Emergência de Barra do Furado, Caps, Coordenação de 

PSF´S, PSF Barra do Furado, PSF Matias, PSF Centro, 

PSF Caxias, PSF Alto Grande, PSF Morro Alto, PSF 

Conde, PSF Carmo, PSF Santa Catarina e PSF 

Machadinha, conforme termo de

referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 24/05/2021.

TÉRMINO: 24/05/2022.

http://www.quissama.rj.gov.br/


3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br | 25 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1499

VALOR TOTAL: R$ 132.360,00 (cento e trinta e dois mil, trezentos e sessenta reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 24 de maio de 2021.

Renata da Silva Fagundes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

25 DE MAIO DE 2021

TERÇA-FEIRA

ANO: 05 N°: 1499

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos 
Diretor de Previdência

Carmen Lúcia do Espirito Santo Gomes 
 Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

Rosimar Maia Chevrand
Controlador Interno Previdenciário

Udete Mota Llobera Ferriol
Tesoureiro

Hugo Luiz Pereira Salles
Gerente de Recursos Humanos



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br | 25 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 14992


